Si pensa che questo Re Giouanni si sia sempre intertenuto con buone intelligentie et che uedendo le forze del turco, con occasione di non hauer quel soccorso gagliardo et pronto che hauarebbe uoluto, habbi preso qualche appuntamento per andar godendo il benefitio del tempo, et in questo mezzo veder li progressi della uenuta del Imperatore, delle cose di Germania, della pace, e delle lega, et con tutti questi intertenimenti credo non si dislegerà in tutto da questa Maestà, per non si poter veramente fidar del Turco, et perche la Cesarea et questa Maestà in molte occasioni li potrebbero far assai danno.

Monsignor Reuerendissimo Tridentino mi disse che'l medesimo Re Giouanni licentiando li spagnuoli, fece auuertito il Capitano Salamanca che il Turco uoleua assaltar la Schiauonia, et però che dicesse a questa Maestà che prouedesse a quei luochi, il che è segno di non si uoler dislegar in tutto, come dicono, se aspetta l'Imbasciator suo, dal quale se haura qualche notitia, et se ne dara auiso.

Mi è parso non poter errare a dar questi auuisi a Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima accioche in ogni euento la sia ben informata de successi dele cose di qua, Baso li santissimi piedi a Nostro Signor et le mani humilmente a Vostro Signoria Reuerendissima et Illustrissima. Di Vienna alli XXIII di ottobre nel XXXVIII.

Di V. S. R. et Ill.

Humil.  
Fabio Mignanelli,  
nuntio.

### XLIX.

1538. november 22.

*A brindisii bibornok mint bécsi legatus levele.*

Reuerendissimo et Illustrissimo Signor mio sempre oseruandissimo.

Se per meriti di virtu, Bontà, et d'antiqua seruitu uerso il Serenissimo Re di Romani comprobata cum periculi infiniti,

alcuno merita esser fauorito da Sua Maestà certo il Reuerendissimo Arciuescouo di Strigonia è delli precipui. Et per questa causa detta Maestà come uedera Vostra Signoria Reuerendissima ha supplicato a Nostro Signore molto efficacemente per la promotione dil detto Signor Arciuescouo al Cardinalato, et ha etiam fatto gran instantia meco, chio cum ogni debita reuerentia fazzj simil officio cum Sua Beatudine et Vostra Signoria Reuerendissima cum significatione del singular piacere, che hauera Sua Maestà per tal promotione : Scriuerai di lui piu copiosamente, s'io non fossi stato abbondante in quelle, ch'io ho scritto a Sua Beatudine doue meglio Vostra Signoria Reuerendissima uedera il desiderio che ha questa Maestàchel Signor Arciuescouo sii ornato di questa dignità. Raccomandolo adonque a Vostra Signoria Reuerendissima et Illustrissima quanto piu posso si per il desiderio di questa Maestà come per li meriti di esso Signor Arciuescouo et in sua bona gratia humilmente me raccomando.